35 19 55

radius curvatur ad altitudinem celeritati debitam bis sum-
tam, uti massa corporis ad vim normalem.

§. XVI. Vicissim ergo si datur corporis secundum direc-
tionem Mm procedentis acceleratio, scilicet si datur va-
lor ipsius $d\mathbf{v}$, dum per spatiolum $Mm = ds$ promovetur,
tum vis tangentialis corpus secundum directionem motus
sollicitans inde determinari potest: erit nimicum haec vis $T =$
 $\frac{Ad\mathbf{v}}{ds}$. Simili modo cognoscitur, si corporis via Am fuerit
incurvata, atque in M radius curvatur MR , qui sit $= r$, de-
tetur, tum corpus a quapiam vi normali secundum direc-
tionem radii osculi MR sollicitari, eritque haec vis $R = \frac{2A\mathbf{v}}{r}$.
Ucunque ergo motus corporis tam ratione directionis, quam
ratione celeritatis varietur, vires has variationes producen-
tes semper assignari poterunt, exque reducentur ad duas
normalem & tangentialem, quarum illa ex mutatione direc-
tionis, haec vero ex mutatione celeritatis originem habet.
Hoc autem intelligendum est, si motus corporis perficiatur
in eodem plano, si enim via a corpore descripta duplitem
habeat curvaturam, tum vires sollicitantes ad tres direc-
tiones inter se normales revocantur. Quodsi loco celerita-
tis in calculum introducatur tempus t , quoniam est $d\mathbf{v} =$
 $\frac{ds}{dt}$, fiet $V\mathbf{v} = \frac{ds}{dt}$ & $v = \frac{dt^2}{ds^2}$; sumatur elementum ds
constans, eritque $d\mathbf{v} = \frac{2dsddt}{ds^2}$. Hinc si vis tangentialis se-
condum

25 20 58

candum MT ut ante sic $\equiv T$, & vis normalis secundum MR

$\equiv R$; utriusque effectus ita se habebit, ut sit $\frac{2 d ds}{dt^2} \equiv$

$\frac{T}{A}$, & $r \equiv \frac{2 Ad s^2}{R dt^2}$, seu $R \equiv \frac{2 A ds^2}{r dt^2}$. Quæ dux æqua-

tiones si in se multiplicentur, tam ds quam massa A eliminabitur,

sicutque $R ds \equiv \frac{T ds^2}{r}$; unde erit generatim vis tangentia-

lis T ad vim normalem R, uti $r ds$ ad ds^2 seu ut — diff.

$\frac{1}{ds}$ ad $\frac{1}{r}$; si quidem elementum temporis dt statuatur

constans.

§. XVII. Hæ leges motus autem præcipue spectant corpuscula infinite parva, in quæ varius partium motus non cadit: atque ad corpora finitæ magnitudinis referri nequeunt, nisi ratione morus ita sint comparata, ut tota eorum massa in unico punto collecta concipi possit. Cujusmodi indolis cum assumamus ea corpora, quæ in tubis moventur, ex his legibus motus corporum tubis inclinorum determinari debebit. Quod aurem ad motum ipsius tubi attinet, quia diverse ejus partes diversimode moveri possunt, peculiares motus leges sunt investigandæ, quæ a ratione mobilitatis tubi pendetunt. Atque in hac quidem sectione motum tubi ejusmodi constituiimus, ut perpetuo singulæ ejus partes æquibus celeritatibus secundum communem directionem moveantur. Evenit hoc in motu reptorio, ubi corpus respe-

Etū

33. 21. 55

Et u plagarum mundi perpetuo eundem sicutum retinere ponitur. Hic autem potissimum contemplabimur motum reptiorum super linea recta, secundum quam omnia tubi puncta moveantur & quidem quovis momento æqualibus celeritatibus. Sit igitur A B C corpus quocunque, in cuius superficie A B affixus concipiatur tubus, in quo unum plurave corpora sint inclusa. Hic autem primum solius tubi seu corporis A B C, quocum tubus est connexus, motum ejusque variationem a potentiss sollicitantibus oriundam investigari oportet, & hancobrem nulla adhuc corpora tubo inclusa consideramus. Sit igitur recta O V directionem motus tubi determinans, cui corpus A B C basi sua^z B C ita incumbat, ut ea perpetuo linea recta O V maneat applicata. Hoc scilicet modo corpus A B C, nisi quiescat, motu sibi parallelo secundum directionem O V ita movebitur, ut quovis momento cuncta ejus puncta M secundum eandem directionem æquibus celeritatibus progrediantur: unde si unius ejus puncti M celeritas fuerit cognita, eidem omnium reliquorum punctorum celeritates æquales erunt.

§. XVIII. Porro autem assumimus hoc corpus motu sic super linea O V nullam frictionem pati, unde si semel nactum fuerit motum secundum directionem O V, hunc motum perpetuo uniformem conservabit, nisi a potentiss sollicitantibus perturberetur. Quare si celeritas puncti C secundum directionem CV debita poratur altitudini w , non solum omnes particulae corporis M eandem celeritatem secundum eandem directionem

48 22 55

M N parallelam ipū C V habebunt, sed etiam eodem motu perpetuo promovebuntur. Quia enim hoc motu situs relativus partium non immutatur, omnes particulæ motum insitum perinde conservabunt, ac si a se invicem essent dissolutæ. Quod autem ad effectum virium sollicitantium attinet, quia mobilitas corporis ita est restricta, ut alium motum nisi secundum directionem O V recipere nequeat; manifestum est alias potentias, nisi quarum directio sit eadem, motum corporis afficere non posse. Videamus ergo cujusmodi vi opus sit, ut motus corporis A B C datam accelerationem inde accipiat. In hunc finem concipiatur corporis particula quæcunque M, cuius massa sit $= dM$. Cum igitur ejus celeritas debita sit altitudini π , quo hæc altitudo π incrementum capiat du , dum punctum M per elementum spatii $Mm = dx$ progreditur, necesse est ut secundum directionem M N sollicitetur vi $= \frac{du}{dx} dM$, ubi $\frac{du}{dx}$, quia omnes particulæ æquali motu sunt præditæ, quantitas erit constans. Quodsi jam omnium istarum virium, quibus singulæ corporis particulæ sollicitari debent, una vis æquivalens investigatur, ea repertetur $= \frac{du}{dx} / dM = \frac{Md\pi}{dx}$, siquidem M denotet massam totius corporis A B C, hujusque vis, uti ex staticis patet, directio erit parallela rectæ O V & per corporis A B C centrum gravitatis transibit. Ut igitur altitudo celeritati totius corporis A B C debita π , dum corpus per spatiolum Cc $= dx$ progreditur, incrementum capiat du ; necesse est ut corpus secun-

23

secundum directionem GH per ejus centrum gravitatis G trans-
euntem & rectæ OV parallelam sollicitetur vi $\equiv \frac{Md\mathbf{u}}{dx}$.

§. XIX. Vicissim ergo si corpus ABC, quod motu sibi parallelo secundum directionem OV celeritatem habeat altitudini \mathbf{x} debitam, sollicitetur secundum eandem directionem a vi P per ejus centrum gravitatis G transeunte, motus corporis sibi parallelus quidem manebit, sed ita accelerabitur, ut dum per spatiolum Cx $\equiv dx$ progreditur, fiat $P \equiv \frac{Md\mathbf{u}}{dx}$ seu $d\mathbf{u} \equiv \frac{Pdx}{M}$. Perinde igitur se habebit iste effectus, ac si massa totius corporis M in ejus centro gravitatis G esset collecta; atque adeo regulæ ante pro corpusculis infinite parvis traditæ quoque ad hunc casum patent. Quin etiam hæc acceleratio a vi GH oriunda eadem effectu futura, etiamsi corpus liberrime esset mobile, quia in hoc ratiocinio restrictionis mobilitatis ratio non est habita. Ob hanc autem sit, ut aliæ vires in corpore nullum effectum exercere possint, nisi quatenus cum directione OV consentiunt. Ac primo quidem vires, quarum directio ad OV est normalis motum corpus ABC nullo modo sufficient: quare cum omnes vires resolvi possint in binas laterales, quarum alteræ sint secundum OV directæ, alteræ ad OV normales, priores tantum motum corporis alterabunt, posteriores vero, nisi quatenus pressionem corporis ad planum OV efficiunt, penitus negligi possunt. Ante quidem ex his viribus earum.

25 24 25

earum tantum effectus est definitus, quarum directio non solum rectæ O V est normalis, sed etiam per centrum gravitatis corporis G transit: nunc autem ob restrictionem mobilitatis efficitur, ut qualibet vis secundum directionem O V agens, sive ea per centrum gravitatis G transeat sive secus, eundem effectum producere debeat. Ponamus enim vim P corpus secundum directionem M N sollicitare: si in centro gravitatis G æqualem vim in directione contraria G h applicatam concipiamus, hæ duæ vires corpus, quia alium motum nisi in directione O V recipere nequit, in æquilibrio tenebunt, hincque vis $MN = P$ eundem effectum præstabit, atque æqualis vis G H in centro gravitatis G applicata, eritque propterea $du = \frac{Pdx}{M}$; quæ enim vires ab eadem potentia in æquilibrio retinentur, ex quoque in corpore, cui sunt applicatae, eundem effectum producunt.

Tab. I. §. XX. His præmissis principiis propositum aggrediamur;
Fig. 5. ac primo quidem consideremus tubum rectum A B ad planum O V, super quo est mobilis, utcunque inclinatum, seu quod eodem redit, concipiatur tubus plano inclinato A B C secundum longitudinem A B adjunctus, ita ut hoc planum inclinatum A B C secundum directionem O V libere moveri possit, alium autem motum recipere nequeat. In tubo autem inclusum sit corpus, cuius massa $= A$; tubi autem cum adjuncta plani inclinati mole massa sit $= M$. Elapsso jam tempore t pervenerit tam tubus A B, quam corpus in eo P in situum, quem figura repræ-

25

representat; initio autem ponamus corpus tubo inclusum extitile in A, & punctum tubi B in punto O habuisse. Vocetur spatum AP = x , & OB = s , atque angulus constans ABC = θ . Cum igitur tempusculo ds ipse tubus per spatiolum Bb = ds , & corpus in tubo per spatiolum Pp = dx progrediatur, erit celeritas tubi seu plani inclinati secundum directionem OV = $\frac{ds}{dt}$.

& celeritas corporis in tubo = $\frac{dx}{ds}$. Præter hunc vero motum

corpus tubo inclusum motum cum tubo habebit communem, ita ut sumta $P\pi$ basi OV parallela in corpore P duplex insit motus, alter secundum directionem Pp celeritate $\frac{dx}{ds}$, alter vero

secundum directionem $P\pi$ celeritate $\frac{ds}{dt}$. Ad hos ergo motus producendos viribus secundum easdem directiones sollicitantibus erit opus. Ac primo quidem corpus in P, cuius massa posita est = A, secundum directionem Pp sollicitari debet

$vi = \frac{2A d dx}{d t^2}$, & secundum directionem $P\pi$ vi = $\frac{2A d ds}{d t^2}$ posito elemento temporis ds constante.

Simili modo oportet, ut ipse tubus AB cum piano inclinato ABC secundum directionem BV sollicitetur $vi = \frac{2M d ds}{d t^2}$; ostendimus enim modo

perinde esse, ubi haec vis corpori ABC sit applicata, dummodo ejus directio parallela sit directioni motus OV.

33 26 SP

§. XXI. Hæ ergo vires ad motum, quem tam in tubo quam in corpore inesse singimus, producendum requiruntur: quæ ideo vires cum iis, quibus cum tubis tum corpus revera sollicitantur, convenire debent: hæcque convenientia nobis suppeditabit æquationes, ex quibus hos singulos motus determinare licebit. Præter vires autem externas, quæ tam in corpus quam tubum agunt, imprimis spectanda est pressio, qua corpus P tubum urget. Quatenus enim firmitas tubi impedit, quo minus corpus eum sequatur motum, quem securum esset, si omnino liberum esset, eatenus corpus vim in ipsum tubum exerit, eumque premit. Quia autem latera tubi tantum corporis motum ad latera coercent, pressio non potest esse nisi normalis ad directionem tubi. Ponamus ergo corpus in P existens tubum premere secundum directionem P N ad tubum A B normalem, hancque pressionem esse $\equiv P$; & quia nullum corpus alterum premere potest, quin simul tantundem reprimatur, unde principium æqualitatis inter actionem & reactionem est derivatum; manifestum est corpus in P æquali vi P secundum directionem contrariam P π sollicitari. Quantquam autem quantitas hujus pressionis P adhuc est incognita, tamen expedit eam statim in calculum introducere, quam complicatis ratiociniis eam prius definire: hoc enim modo ea facillime cum toto motu ex æquationibus mox inveniendis determinabitur. Ob hanc igitur pressionem P ipse tubus seu totum corpus A B C sollicitatur vi. $\equiv P$ secundum directionem P N; ideoque secundum directionem P π vi $\equiv P \sin \theta$, quæ sola